
 

 

               UNIONE TERRE D’ACQUE 
                      PROVINCIA DI NOVARA  

 

    
 

 

Comune di                  Comune di             Comune di  
Borgolavezzaro                 Tornaco                 Vespolate 

 

COMUNE DI BORGOLAVEZZARO 
UFFICIO TECNICO  
SETTORE LL.PP. 

 

DETERMINAZIONE N. 090 DEL 17.09.2018 
 

 

OGGETTO:   LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE DI 

BORGOLAVEZZARO. IMPEGNO DI SPESA, AGGIUDICAZIONE ED 

AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ A.F.I.B. S.R.L. DI TRINO. CUP  

D88C18000000004 - CIG 75639332F9. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO  che con determinazione a contrattare n. 070 in data 16.07.2018 Unione Terre 

d’Acque si stabiliva quanto segue: 

1.  di dare avvio alla procedura volta all’affidamento del “Lavori di 

ampliamento del cimitero comunale di Borgolavezzaro. CUP 

D88C18000000004 - CIG 75639332F9”, sulla base di quanto disposto dal 

D.Lgs. 50/2016 e smi; 

2. di decidere che la scelta del Contraente avverrà mediante affidamento diretto, 

invitando n. 10 operatori economici qualificati, così come previsto dall’art. 36, 

comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50 in data 18.04.2016 e smi con il criterio del 

minor prezzo, come previsto dall’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50 in data 

18.04.2016 e smi; 

3. di approvare la bozza della lettera di invito prot. n. 1559 del 18.07.2018 

predisposta dall’Ufficio Tecnico – Settore LL. PP. e depositata agli atti della 

presente determinazione; 

 

VISTA  la lettera di invito succitata, prot. n. 1559 del 18.07.2018, con la quale si 

provvedeva ad invitare a presentare offerta, per l’espletamento del servizio in 

oggetto, i seguenti operatori economici: 

 

  

Ragione sociale Partita iva  Comune (PR) 

1 BERTINI SRL  IT01906730021  RIVA VALDOBBIA (VC) 

Piazza Libertà 10     – Borgolavezzaro      CAP 28071 
Tel. 0321 / 885815 – 885121 – Fax 0321 / 885816 

C. Fiscale e P.IVA    02425710031 

mail   protocollo@pec.unioneterredacque.it 
 



 

Ragione sociale Partita iva  Comune (PR) 

2 DE GIULIANI SRL 00540290038 
BORGOMANERO (NO) 

3 COGEIS SPA 11003900013 
QUINCINETTO (TO) 

4 BETON CABLO SPA 03154710127 
BUSTO ARSIZIO (VA) 

5 EDILCEEM SRL 01735870261 
LOVADINA DI SPRESIANO (TV) 

6 NEOCOS SRL 01128640032 
BORGOMANERO (NO) 

7 MARTINOTTI 

PREFABBRICATI SRL 
02283720205 

MANTOVA (MN) 

8 AUTOVICTOR SRL 00506710037 
SAN PIETRO MOSEZZO (NO) 

9 PREFAB SRL 00509700548 
CERQUETO (PG) 

10 A.F.I.B. SRL 01458500020 
TRINO (VC) 

 

 

VERIFICATO  che, entro il termine stabilito nella lettera d’invito (ore 11.00 del 08.08.2018), 

sono pervenute le offerte relative ai seguenti Operatori Economici: 

 

A.F.I.B. SRL                                    01458500020   TRINO (VC) 

PREFAB SRL                              00509700548 CERQUETO (PG) 

 

               

DATO ATTO che, in seduta pubblica, dalle ore 09.30 del giorno 09.08.2018, si è provveduto 

alla valutazione della documentazione amministrativa caricata a sistema dalla 

Società Concorrente, dopo aver avvisato le società partecipanti che la seduta 

pubblica fissata per le ore 15,00 del giorno 08.08.2018 sarebbe stata posticipata 

alla data sopra indicata; 

 

ACCERTATA la completezza e la correttezza della documentazione amministrativa, si è 

provveduto all’apertura dell’offerta economica, constatando che la società 

A.F.I.B. srl ha offerto un importo Euro 63.018,65 + Euro 2.997,28 quali oneri 

per la sicurezza + IVA 10% per lo svolgimento del servizio in oggetto; 

 

CONSIDERATO  che non vi sono Operatori Economici esclusi; 

 



 

PRESO ATTO  che, a seguito di valutazione della documentazione presentata, in seduta 

pubblica, in attesa delle dovute verifiche, si proponeva l’aggiudicazione del 

“Lavori di ampliamento del cimitero comunale di Borgolavezzaro. CUP 

D88C18000000004 - CIG 75639332F9” alla Società A.F.I.B. srl con sede a 

Trino (VC) – Corso Casale n. 5 – C.F. e P. IVA 01458500020, - alle condizioni 

dell’offerta presentata tramite plico unico, chiuso e sigillato, e verso un importo 

complessivo di Euro 63.018,65 + Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso € 

2.997,28 + IVA 10%;  

 

VISTA la seguente documentazione: 

- Estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario Giudiziale delle Imprese 

rilasciato tramite AVCPASS in data 09.08.2018; 

- la Visura iscrizione Registro Imprese richiesta tramite AVCPASS; 

- l’esito della verifica della regolarità fiscale effettuata ai fini di cui all’art. 38 

comma 1 lett. g) del D.Lgs. n. 163/2006; 

 

VISTO  inoltre il DURC On line n. protocollo INPS_11753104 del 10.08.2018 (scadenza 

08.12.2018) dal quale risulta la regolarità contributiva della Società Concorrente; 

 

ACCERTATO  che, dalle suddette verifiche, nulla osta all’aggiudicazione del servizio di che 

trattasi alla Ditta suddetta; 

 

RITENUTO pertanto, di affidare i “Lavori di ampliamento del cimitero comunale di 

Borgolavezzaro. CUP D88C18000000004 - CIG 75639332F9” alla Società 

A.F.I.B. srl con sede a Trino (VC) – Corso Casale n. 5 – C.F. e P. IVA 

01458500020, alle condizioni dell’offerta pervenuta tramite plico unico, chiuso e 

sigillato; 

 

VISTI - l’art.31, comma 1, del succitato D.Lgs.n.50/2016 e del D.L.n.56 in data 

19.04.2017, che disciplina ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 

negli appalti; 

- l’art.7 del regolamento comunale in materia di responsabile del procedimento e 

del diritto di accesso ai documenti amministrativi, che prevede che il 

responsabile del procedimento è il funzionario preposto all’unità organizzativa 

responsabile del procedimento; 

- l’art.5 della legge 7.8.1990, n.241, che disciplina la figura del responsabile del 

procedimento; 
 

VISTA  la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.  Lgs. 18 aprile 2016  n.50 e smi; 

 

VISTI gli art. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D. Lgs.18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO  il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO  il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 
 

DETERMINA 

 

1. di procedere all’aggiudicazione e all'affidamento del “Lavori di ampliamento del cimitero 

comunale di Borgolavezzaro. CUP D88C18000000004 - CIG 75639332F9” alla Società A.F.I.B. 



 

srl con sede a Trino (VC) – Corso Casale n. 5 – C.F. e P. IVA 01458500020, alle condizioni 

dell’offerta pervenuta tramite plico unico, chiuso e sigillato e verso un importo contrattuale di 

Euro 63.018,65 + Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso € 2.997,28 + IVA 10%; 

 
2. di impegnare la somma pari €. 72.617,52 sul Capitolo 11189 Impegno 350 del bilancio di previsione 

dell’esercizio finanziario 2018; 

 

3. di dare atto che si procederà con la stipula del relativo contratto; 
 

4. di liquidare e pagare, con successiva determinazione e nel limite della spesa impegnata, l’importo 

dovuto alla succitata ditta, previa apposizione del visto di regolarità contabile da parte del 

responsabile del servizio competente sulla relativa fattura e, comunque, subordinatamente alla 

preventiva verifica della regolarità contributiva attestata dal D.U.R.C.; 

 

5. di dare atto che il CIG a tal fine assegnato è il seguente: 75639332F9; 

 

6. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria del Comune nel rispetto della 

normativa vigente in materia; 

 

7. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi inerenti 

la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 
 

 

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

          Arch. Valeria Gatti 
 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art 151 comma 4°, D. Lgs 267/2000 il sottoscritto Responsabile del servizio 

finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, per cui la presente 

determinazione è esecutiva ai sensi di legge. 

Borgolavezzaro, 17.09.2018 

 

 
                                             Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                               Dott.ssa Enrica Dorisi 

(firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D Lgs. 39/93) 


